ffii CLEMENTE Card. MILARA
Vescovo di Velletri

236

EM.MI P. D. IOANNIS CARD. URBANI

Patriarcha Venetiarum (Venezia)

Venetiis, die 29 septembris 1959

Em.me ac Rev.me Domine mi Obs.me,

Per venerabilem epistulam quam E. V. R. die 18 iunii 1959 I C/59-43 mihi scribebat, obsequenter p[re]ae oculis habens, magni honoris mihi esse puto, quarumdam quaestionum proponere themata quae secundum meum humillimum consilium, in Oecumenica Synodo, utiliter tractanda viderentur.

Uti liquet, agitur de quibusdam, vix enuntiatis in titulo, rebus indicavi quae vero melius essent enucleandae, si attentione aliqua mererentur.

Dum veniam peto ob tardiorum meam epistularium rescriptionem - spe autem confisus benigne absolutus iri - optima quaeque E. V. Rev.mae impense ex corde ominor ac plurimam in Domino salutem dico.

E. V. obseq. dev.mus

83 IoANNES Card. URBANI

*Venetiarum Patriarcha*Prima pars: *Doctrina*

1. Momentum et munus personae humanae et praecipue libertatis personalis relate ad huius aetatis disciplinas (uti v. g. psychologia, sociologia, psychanalisis, etc.).
2. Iura et officia Auctoritatis legitimae; nativa aequalitas hominum: linguae et coloris et nationis cuiuscumque.
3. Natura ac officia communitatum socialium, scilicet:
 - a) Domesticae Rei Administrationis;
 - b) Politicae Factionis;
 - c) Publicae Rei;
 - d) Nationis;
 - e) Institutorum denique Internationalium.
4. Familia (eius constitutio; iura; officia; munera) relate ad hodiernam Publicam Rem.

5. Prospectio christiana hominis lapsi ac redempti; relatio inter:
Naturam et Gratiam;
Personam ac Communitatem;
denique Tempus ac Aeternitatem, et quidem ad Novissima.
6. Damnatio: Naturalismi, Laicismi, Marxismi, Existentialismi athei, Relativismi theoretici ac moralis, Razismi, Modernismi et Neomodernismi.
7. Inspiratio ac interpretatio Sacrarum Scripturarum; Traditio ac Magisterium Ecclesiasticum; Sacra Scriptura virtutum ac vitae christiana fons.
8. Suprematia Ecclesiae ac praesentia et crescentia in Orbe; eius relatio ad Instituta Nationalia ac Internationalia; tolerantia Religiosa; Ecclesiae ac Status moderni mutua habitudo.
9. Ordo laicorum catholicus; eorum situs in Ecclesiae gremio; laicorum et Hierarchiae habitudo:
in quotidiana vita;
in Apostolatu;
in Institutionibus.
10. Quaedam promovenda studia ac varia media et tentamina ad facilius revocandos fratres dissidentes: haereticos et schismaticos vel longinquos, uti plerumque: communistas ac nihil omnino curantes religionem.

Secunda pars: *Disciplina*

1. Docendi ratio ac via, religiosa et culturalis in Seminariis, Novitiatus domibus ac Studiorum Sedibus.
2. Ad ecclesiasticum caelibatum educatio seu: instructio ac protectio; inter Sacerdotii candidatos, consequens selectio.
3. Aliquot annos in Diaconatus ordine permanendum cum voto castitatis ad tempus et cum recedendi a voto possibilitate.
4. Non conferendus Presbyteratus Ordo clericis ante trigesimum aetatis annum, et emisso tunc perpetuae castitatis -voto.
5. Sacerdotalis vita: pietas, castitas, docilitas, zelus, scientia; paupertas et decor in vita Sacerdotali; vita communis et caritas inter sacerdotes fovenda.
6. Methodologia pastoralis, praesertim ad ministerium Verbi, revisenda; consilium de catechismo hodiernae locutioni ac docendi rationi adaptando propositum; nee non relate ad novissima problemata quae ad disciplinas religiosas, morales ac sociales pertinet.

7. Novensili Clero auxilium.
8. Pro apostatis sacerdotibus adiuvationes.
9. De legc concursus et inamovibilitatis Parochorum revisenda; pro libera collatione et ab officiis remotione normae.
10. Praevidentia socialis pro Clero: disceptatio circa retributiones, redditus eorumque administrationem; sistema de Beneficiis rformandum.
11. Saecularis ac regularis Clercus et in dioecesis nee non inter dioeceses nationesque distribuendus.
12. Nee Religiosae Congrcationes masculini vel foeminini sexus nequc Instituta Saecularia, unquam erigenda, quorum finibus iam sit canonice provisum in Ecclesia Dei per aliam Religiosam Familiam.
13. Ordinum Religiosorum ac Congregationum et Institutorum actio apostolica rationaliter per partes et res et personas moderanda, ne pluat abundantanter in locum unum, nimia autem siccitate alibi aestuante.
14. Reformandum, perspectis episcoporum iuribus nee non pastoralibus necessitatibus, vitae dioeceseos ingruentibus, iuridicum *exemptionis* Institutum.
15. Collectio oblatarum etiam ostiatim vel per ephemerides moderanda; idem dicendus de pueris ad vitam claustralem vel huiusmodi, inquirendis et seligendis.
16. Paupertatis votum non personaliter tantum sed et collective per communitatem exercendum in: Conventibus, Monasteriis, Institutis, Polyclinicis, Nosocomiis huiusmodi, aedificandis et conducendis.
17. Cleri coadiutores et coadiutrices e laicorum ordine, seligendi quoad:
 - cultum;
 - catechesin;
 - caritatis actionem;
 - adiutorium socialc.
18. Coordinatio et subordinatio Episcopali auctoritati: Institutum Ecclesiasticae Auctoritati subiectarum uti scholae, collegia, nosocoma, coloniae, associationes etc.
19. Structura ac iura Operis Caritativae Ecclesiae in orbe et dioecesi et paroecia.
20. Laicorum ordo reapse testans praesentiam suam in socialibus structuris.
21. Revisendum ius matrimoniale relate ad processum ex motivis nullitatis.
22. Revisendae censurae ecclesiasticae una cum earum reservatione.

Tertia pars: *Liturgia*

1. Revisenda ac ad simpliciorem formam redigenda:
 - a) Pontificale ac Caeremoniale Episcoporum;
 - b) Rituale, Missale ac Breviarium.
2. Utendum vernacula lingua in Liturgia, moderando textum lati-
num infra actionem, per partes.

Quarta pars: *Publicae necessitudines et officialia*

1. Congregationes Romanae, Tribunalia et Officia; revisenda et coor-
dinanda.
2. Apud omnes nationes statuendi: Episcoporum Conventus Na-
tionales.

ffi loANNES Card. URBANI
Venetiarum Patriarcha

237

Exe.MI P. D. AUGUSTIN! ROUSSET
Episcopi Ventimiliensis (Ventimiglia)

10 ottobre 1959

Emznenza Reverendissima,

Colgo assai volentieri l'occasione dell'invio delle mie modeste « ani-
madversiones », per porgere a Vostra Eminenza molti devoti ossequi,
mentre, chino al bacio della S. Porpora, mi riprofesso

Dev.ma in Christo
 ffi AGOSTINO ROUSSET
Vescovo di Ventimiglia

Subscripto Episcopo videtur quad ordinariae facultates Episcoporum sint ampliandae, inserendo in futuro nova *Cadice I.* C. facultates sic dictae « quinquennales »:

« Tribuatur Episcopis etiam facultas, onerata eorum conscientia, permittendi binationes et etiam trinationes Missae, si id stricte requiri-
tur ad bonum Fidelium, cui aliter providere nequeant ».

Videtur quad loco specialis concursus ad normam Constitutionis

Benedicti XIV *Cum illud* (can. 459, § 4), sufficiat concursus generalis aliquando habendus in singulis dioecesibus.

Paroeciac omnes declarentur amovibiles (can. 454).

Reservetur Sedi Apostolicae collatio tantum Beneficiorum quae in dioecesibus obtinent Familiares (etiam simpliciter honoris) Summi Pontificis; et reservatio limitetur unice ad corumdem immediatos Successores (can. 1435).

ffl AuGUSTINUS ROUS SET
Episcopus Ventimiliensis

238

Exe.MI P. D. FRANCISCI IMBERT!

Archiepiscopi Vercellensis (Vercelli)

Vercelli, 29 agosto 1959

Eminentissime Domine,

Libenter debitum persolvo tibi significandi, Eminentissime Princeps, responsiones quae ab Eminentia Tua - N. Prot. I C/59-1439 - desiderantur circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Cum innumcrae sint quaestiones quae futuri Concilii Patres tractaturi essent, aliquas tantum exponere et enucleare mihi licebit: immo et hae tantummodo delibantur.

Purpuram humillimc osculando, impensos animi sensus ex cordc, Eminentissime Domine, tibi profiteor.

Eminentiae Tuae Rev.mac
devotissimus

ffl FRANCISCUS IMBERTI
Archiepiscopus Vercellensis

DE RE DOGMATICA ET DE UNITATE EccLESIAE

De re dogmatica

1. Humiliter sed ardentissime adprecamur ut Concilium Mariam Ss.mam omnium gratiarum Mediatricem, ac proinde omnium hominum Matrem esse, declaret et dogmatically definit.

Haec definitio coronaret annum Marianum (1958) et peculiari devo-

tioni faveret his diebus in Ss.mam Matrem Christi, scilicet de Maria per universum mundum peregrinante.

2. Adversum quemdam « Humanesimum christianum » diebus nostris in humanum genus grassantem, qui hominis extra modum autonomiam praedicat, et ad rerum temporalium et voluptatum cupiditatem animos accedit, proponitur ut Concilium iterum atque iterum declareret christianum in Christo incorporari atque hoc sentire oporteret quad et in Christo Iesu (*Ph.* 2, 5) et semetipsum abnegare (*Luc.* 9, 23) et ventri servientes regnum Dei non possidere.

3. Cum nostro tempore scientia in re atomica declareret vitam excitari posse a materia inertii, Concilium magna cum voce adfirmet mundum universum, inertem et viventem, creatum a *Dea* esse; possilitas autem esset per scientiam hominibus excitandi vires in naturae rebus absconditas, quibus mundi evolutio producitur.

Item de creatione et evolutione hominis corporis.

4. Cum huius saeculi homines magis atque magis ad apostolatum vim et animum tribuant - virtute et merito praesertim Actionis Catholicae - ne vera cum falsis confundantur, oportet originem, naturam, finis apostolatus laicorum definire.

5. Item definire oportet originem, naturam et fines participationis laicorum ad Christi Sacerdotium.

Res est magni momenti cum sensus et studium in rem liturgicam ubicumque effervescit.

6. Optandum est novum fidei simbolum, in qua sint praecipuae veritates ex novissimis definitis, praesertim illae de Maria Virgine Ss.ma, quae omnes praesenti simbolo desunt.

7. In re ratiali seu de unitate naturae hominum, verbum a Concilio optamus quad illuminare mentes huius saeculi valeat, et ita contentiones et iurgia desinant.

De unitate Ecclesiae

1. Peculiaris precum forma proponitur quae menstrua recurrat, sicut, exempli gratia, prima mensis feria sexta, ut Deus concedat homines omnes in unum ovile sub uno Pastore congregari.

Una hebdomada per annum pro Unitate, quae iam in mense ianuario celebratur, non esset - mea sententia - sufficiens, seu uti preces, seu uti subsidium, qua res magni momenti semper animo et studio hominum praesens sit.

2. Congressus cum haereticis et schismaticis favendi sunt, ut accurate doctrinam eorum, erroresque et vitia cognosci possent.

Item diligent rerum notitia, et familiaritate consecuta, efficaciter de unitate conveniri potest.

Videtur primatum Summi Pontificis non amplius haereticos abhorrere, immo subsidium esset illos liberare a servitute auctoritatis civilis.

3. Item favenda esset catholicorum participatio haereticorum congressibus ne ulla occasio omittatur ad unitatem conciliandam.

DE RE PASTORALI ET DE DISCIPLINA CLERI

1. Opportuna videtur instauratio vitae aliquatenus communis, praesertim pro clero iuniori: optabilis igitur cohabitatio parochorum et vicariorum cooperatorum non solum, sed ad praecavenda ingravescentia pericula quae ab huius temporis societate, paganismo et materialismi principiis imbuta oriuntur magis magisque, optabilis videtur etiam institutio communitatum missionalium (v. d. Comunita Missionarie), in maioribus Paroeciis ruralibus, praevia unione plurium Paroeciarum minorum, uti iam erat in antiquis « plebis ».

« Urbanismi », quod vacant, causa, populus continue minuitur in quampluribus Paroeciis ruralibus (in Dioecesi Vercellensi, e. g. 2-4% circiter in anno) ita ut in his parvulis Paroeciis Parochi plures iuniores frequenter tempus terant in damnum sui ipsius et animarum quoque propter progredientem imminutionem spiritus apostolatus.

Ex unione plurium Paroeciarum similium ad normam can. 1433 § 1, opportunioribus viis adhibitis relate ad particularia locorum adiuncta, sub Parocho cum uno vel pluribus Vicariis indubia commoda videntur oritura sive ex vita aliquatenus communi sive ex meliori usu virium Sacerdotum pro animarum bono spirituali. At ubi propter distantiam Paroeciarum res adeo non est possibilis conferentiis de quibus in can. 131 § 1, addantur ex obligatione piae exercitationes plures in anno, quantum fieri potest, ad Sacerdotum pietatem promovendam.

2. Inter causas canonicas amotionis Parochi ad normam can. 2147 § 1, optatur addi modum aetatis (v. d. « limite di eta ») ita tamen ut sit in facultate Ordinarii illum urgere vel non, attends necessitatibus particularibus Dioecesis et animarum. Non raro enim, immo saepe saepius, evenit ut, propter provectiorem aetatem, quamvis non omnino impares muneribus paroecialibus obeundis sint huiusmodi Parochi, et curae animarum aliquomodo provideri possit ad normam can. 475 per Vicarium adiutores, regimine hoe durante, pedetentim destruatur quod Parochus in praecedenti activitate pastorali aedificavit. Nam Vicarius adiutor saepe nee periculum (« responsabilita ») in se recipit, nee Pa-

rochus senex, ut experientia comprobatur, id ei concedit; qua de causa vita paroecialis, « actio catholica » v. d. et cura animarum dilabuntur.

Cum hoe problemate « modus aetatis » connecdtur aliud providendi Cleri necessitatibus (sive curati sive non) pensione mediante, pro aetate et viribus invalidis (pensione di invalidita e vecchiaia) ita ut Parochus amovendus sive propter aetatem simpliciter, sive etiam propter causas de quibus in cit. can. 2147 § 2, praeoccupationes non habens in crastinum, facilius paroeciam dimittat.

3. Votum exprimitur quad reformatio Divini Officii aequetur necessitatibus pastoralibus Cleri curae animarum dicad, diebus festis praesertim, attends imminutione Sacer \triangleleft lotum saltem relativa, notabili augmento operum pastoralium et maioribus exigentiis horum temporum, sive hoe sit per reductionem cursus officii, sive per totalem aut partiacm dispensationem a iure quando rerum adiuncta id postulent.

4. *Codex I. C.* (can. 470 § 1) inter libros paroeciales includit librum status animarum. Sed quam difficulter huiusmodi liber ad normam *C.I.C.* et Synodorum exaratus de die in diem redigatur (venga aggiornato) in magnis paroecis urbium praesertim propter continuas fluctuationes incolarum, omnes norunt. Est tamen hie liber instrumentum curae pastoralis quam maxime necessarium Parocho ad cognoscendas aves sui gregis. Ad expeditiorem reddendum laborem, utilis creditur institutio chartae christiana agnitionis (carta d'identita cristiana): in hac adnotetur successive Baptismum, Confirmatio, prima Communio etc. cum sigilli paroeciae impressione. Fere omnia gubernia obligationem statuerunt huiusmodi chartae pro agnitione subditorum. Similis moderatio pro catholicis qua subditis Ecclesiae videtur utilissima. Non latent quidem difficultates in inidis praecipue. Fortasse longum tempus requiretur ad conscientiam creandam utilitatis huiusc novitatis in Chrsdfidelibus. Seel ex eadem indubia eveniunt commoda curac animarum attends multiplicibus transmigrationibus incolarum nostrorum temporum inter dissitas quoque regiones.

5. *C.I.C.* nihil habet pro moderando usu instrumentorum noviter a viris magni ingenii detectorum huiusc aetatis, id est quae vulgo vacant: « cinematografo, radio, televisione ». Ad praecavenda permulta damna et pericula quae in dies magis magisque ex his oriuntur sive pro fidelibus, sive pro clero necesse est quo \triangleleft l normae congruae ad uniformitatem disciplinae statuantur tum pro fidelibus, tum pro aulis cinematographicis paroecialibus tum pro clero quoad publicam et privatam visionem et audidonem.

6. Abusus late invaluit indicendi sub specie piarum peregrinationum, quae a *C.I.C.* (can. 2313 § 1) inter praecipuas poenitendas, a

clero sive saeculari sive regulari et a laicis quoque, recensentur aliquo Sacerdote vel Religioso participante, itinera iucunda seu v. d. « gita di piacere », inscio Ordinario. Cum haec nihil prorsus habeant spiritus poenitentialis vel quod inserviat bono animarum, immo saepius propter periculosam promiscuitatem iuvenum utriusque sexus aut propter exclusivam, vel quasi, participationem mulierum dedeant clericis, videtur statuenda norma canonica (iuxta decretum S. C. C. 11-2-1936 p. 167-68 prorsum a quampluribus oblitum) qua nulla peregrinatio agatur inscio Ordinario, cuius munus erit licentiam denegandi aut concedendi, cognitis prius adiunctis, fine religioso exclusivo vel absolute praeminenti, locis et proposito (programma).

7. Universalitate catholicae Ecclesiae perspecta, votum exprimitur facilius redi, ut ita dicam, mutuationem (« prestito ») etiam temporaneam Sacerdotum a dioecesis Cieri divitioribus sive dioecesis qui carentia aut aliqua particulari necessitate laborant sive missionibus.

8. Non pauci Sacerdotes suae vocationis et suorum munerum immemores, proh dolor! e castris Ecclesiae exierunt. Necessaria aut perutilis videtur eorum recensio (« censimento »). Ex iisdem non rari, qui luxuriose vivunt, imminutiones ex hereditate atavica (« tare ereditarie ») habent, quae, cum ignotae quidem essent tempore ordinationis, serius exploserunt. Eorum recuperatio, qua Sacerdotum, igitur non solum dubia manebit, sed quam maxime aleatoria. Immanens periculum aderit post conversionem, etiam sinceram, ipsos cum renovato scando fidelium propositis deficere et, occasione data, cum sint ad malum proclivi, ad malos habitus reverti. *C.I.C.* can. 214 in casu utique metus gravis et coactionis legitime probatorum, praevia iudiciali sententia, concedit reductionem ad statum laicalem sine obligationibus. Quia imminutiones ex ereditate (« tare ereditarie ») graviter saepe minuunt voluntarium, videtur utile quod haec gravis quaestio a Concilio saltem examini subiciatur, et si res ferat, stabiatur, si casu pro casu examinato iudicaliter et legitime probatis a viris in arte medicali peritis huiusmodi imminutionibus, locum esse poterit concedendi gratiam reductionis ad statum laicalem sine obligationibus.

Sed absolute quaestio tractetur, ad praevenienda pericula et falsas interpretationes circa disciplinam catholicam coelibatus; necessarium videtur quad decisiones fortuitae (eventuali) in hoc capite excludant periculum aliarum defectionum ex parte eorum qui optant abolitionem coelibatus ecclesiastici.

Ad vitanda pericula futura, in quantum fieri potest, statuatur expressa inter requisita ut quis licite ordinari possit (can. 974 § 1) absentia huiusmodi imminutionum ex hereditate et exinde populo impo-

natur obligatio denuntiandi si aliquis, ex agnatis ordinandi, psycopaticus fuit. Insuper pro casibus dubiis statuatur centrum, quad vacant, psychopaticum ut examini medicorum catholicorum subiiciatur subiectus dubius ordinationis.

DE SEMINARIIS

1. Institutum est in votis in quo iuvenes ad Sacerdotium vel. ad statum religiosum candidati, per homines, arte medica peritos, attente investigantur ut qui vitio insanabili vel phisico vel, praesertim, psichico aegrotant, a Sacerdotio arceantur.

2. Ne quod in Seminario alumni adquirunt sive in sive in rnoribus, feriis aestivis amittant, feriae illae valde contrahendae sunt vel omnimo abrogandae nobis videntur.

3. Ut Superiores Seminarii, videlicet Rector et qui Rectoris vices funguntur, moderator spiritualis etc...., recte proprio officio satisfaciant, schola superior de educandi arte (di pedagogia), moderatrice Seminariorum Congregatione, instituenda esset, ut qui ad tale officium promovendi sunt, eiusmodi artis sint periti.

4. Sodalicum in omnibus paroeciis, canonica et iuridica erectione erigendum est, quod pueros sacris servientes (chierichetti) et pueros cantores, moderatore Episcopo pro Dioecesi et Parochio pro paroecia, curet.

De iunioribus Sacerdotibus

Omnibus patet Concilium Tridentinum sollicitudinem curamque habuisse in promovendos ad Sacerdotium et Seminariorum erectionem curasse, sed diebus nostris undique subsidium adprecatur quad ad Sacerdotium promotos post ordinem, curet.

Nostra sententia Presbyteri iuniores in aliquo instituto vel in aliqua paroecia maiori colligendi sunt, ut qui primo in ministerio Sacerdotali se exercent, manuducantur.

Vita autem communis, sub prudenti moderatore, et eorum pietati, et studio, et disciplinae, et moribus faveret, dum ministerii artem, experiendo magis quam discendo, adquirerent.

DE RE SCHOLASTICA - PAEDAGOGICA

Problema profecto summi momenti, illudque non modo perennis sed etiam universalis atque urgentis necessitatis in Ecclesia et pro Ecclesia, ut notum est, est problema scholasticum et quidem, quad hie magis attenditur, problema educationis iuventutis in scholis. Idem pro-

blema duplex ubique terrarum revera est: A) pro scholis catholicis et ubi directam actionem Ecclesia exercet aut exercere potest; B) pro scho- lis statalibus ubi forte indirectam tantum actionem exercere valet Ecclesia.

A) *In scholis catholicis*: tria vota exprimuntur, videlicet: a) quoad « scholam religionis »; b) quoad « caeteras disciplinas omnes »; c) quoad « collaborationem parentum alumnorum » cum magistris-educatoribus.
schois

3) confiantur pariter subsidia docta et practica simul, quibus ipsi magistri illuminentur « quomodo singulae disciplinae » in omni gradu scholae, a primariis nimirum usque ad universitates, spiritu vere christiano et catholico ad recte efficiendas iuveniles animas tradi possint et debeant. Quod enim sensu agnostico, naturalistico, materialistico, impio etiam et immorali ab aliis male fit, cur non bene in bonum a bonis etiam fiet? Fiat pro litteratura, fiat pro historia, fiat pro scientiis; fiat pro singula queaque disciplina.

4) Sic paretur in omni campo doctrinae « cultura catholica » qua tota vita ipsa socialis a servitute « spiritus technicae » liberetur, ut « spiritu christiano » vivificetur.

B) *Pro scholis publicis*: ubi actio directa exerceri potest, idem dicendum ut supra. Ubi vero actio Ecclesiae et catholicorum potius aut tantum indirecta adhuc esse potest, haec actio variis hisce praecipue modis videtur omnino commendanda et urgenda:

a) *Consociationes magistrorum* (locales, regionales, nationales, etiam internationales): quam maxime solidentur, foveantur, « ideologia christiana, catholica » imbuantur, intense sapienterque curentur, ut ipsi indirecte « spiritu » saltem docendo influant, ubi ipsa Ecclesia quod ei spectat adhuc directe obtinere nequit aut vix tantum potest.

b) *Consociationes parentum alumnorum catholicorum*: ut supra efficaciter promoveantur, curentur, instruantur ut ipsi iuxta uniuscuiusque regionis Constitutionem, suo iure bono utantur; ipsi iidem paedagogice instruantur ita ut efficacius eorundem actio domi cum magistrorum catholicorum actione in scholis concordet atque cooperetur; immo, in hunc finem simul periodice congregentur et parentum consociationes et consociationes magistrorum ut communia principia, problemata atque educationis christiana rationes audiant, noscant, pertractent. Hoe enim, sat mira perspicacia atque in dies perfectius concordata realique dinamismo historiae adaptata organisatione curant, sicut oportet, « in solidum » catholici.

c) *Catholicae Ecclesiae codex iurium fundamentalium circa scholas et educationem iuventutis*: sicuti fere in ordine civili habetur « Codice sociale di Malines », item « Codice di morale internazionale di Malines », similiter Universalis Ecclesiae Codex Iuris scholastici et paedagogici elaborati auspicandum est, sicut iam ex Congressibus Catholicis Americae Meridionalis in particulari « Codex Iuris Ecclesiae de Educatione » habetur. Ius generale poterit, iuxta Constitutiones et leges cuiusque nationis, Iure quodam particulari nationali compleri seu adaptari.

d) *Opinio publica catholica efficacius fovenda, augenda, dirigenda*: omnia iura bona in quavis natione a Catholicis probe noscenda, vulganda,

quae, in casu, scholam educationemque respiciunt: ephemeredes, alia media publicae informationis catholicorum « in solidum » ad ista bona iura civilia propugnanda moveantur, dirigantur; ubi prospectus legum agitantur discutiuntur, « opinio catholicorum », « schemata, desiderata, consilia, programmata catholicorum », cetera, democratice edantur, defendantur, sapienterque urgeantur, sicut et caeteri proponunt, condendum. Id exigit democratica applicatio Constitutionis, Legum, in multis nationibus; id expectat publica auctoritas civilis ubi est bene disposita erga Ecclesiam; si male disposita, per idipsum pro posse cohibetur, infrenatur saltem ex parte?

DE SOCIETATIS REBUS

I. *Praenotiones*

Temporibus nostrae societatis perspectis, haec praecipienda videntur:

a) Ab ordine divino subductus « modus vivendi » est: ad corruptionem nititur naturalem principium societatis, etiam philosophice, quod a Deo proficiscit. More ex animo plurium verum et divinum principium vitae socialis, ob facilem errorem, excidit, ita ut, saepe, sine ratione, tantum utilitati deliberationes hominis vel partis committatur. Opus est ad veritatem gentes reducere.

Ipsum vitae socialis finem, id est conservatio ac perfectio vitae, obliviscitur. Communi utilitati homo committitur, et etiam plures inter catholicos huius principii notionem aut in sola cognitione tenent, aut nullam habent.

Partim « individualismus », partim « collectivismus » doctrinae catholicae aequabili compensationi obstant. Opus insuper est dignitatem hominis in aestimatione reducere ad coactionem adversam, quae ad « materialismum » pertinet.

b) In humana activitate fundamenta evolutionis socialis coalescere debent. Humanum opus magnam tenet dignitatem: munus est et ius. Nunc autem magna hominum pars in huius iuris detractione superest et superveniens otiositas morum formidolose perversitatem alet. Contra fas, divitiarum distributio inter vitiosos voluptarios et opus non habentes, pernimium interest. « Rerum novarum » et « Quadragesimo anno » remiscere conductores operum in votis est, ut indigentiam summopere removeatur.

c) Una cum rebus societatis studio quaestio civilis adest, et ab illa naturaliter oritur. Minus olim quaestio civilis ardua erat: quia

gentes faciles rationes habeant et propagatio erroris magnus opus erat; notiones christianaes doctrinae animo incumbant. Perversitas morum et faciles errores nunc habemus.

« Paganitas vitae » et « protestantismus » mentes consuetudinesque perturbant. Nunc fascinatio dissensionis et praeiudicatae contentiones patitur.

« Democrazia cristiana » ipsa, quae in rebus societatis virtutes evangelicas turbat, inepta nunc videtur. Bonorum contentiones et utilitas mores rem publicam gerentium conformant, societas autem ad interitum ruit.

« Ephemerides », « radio », « cinema », « televisione » perversitatem morum iuvant. Domesticae institutiones affictae sunt; commoventer, inter gentem, malum facientes augentur. Nunc rei publicae gerentium infirmitas opum videtur; immo vero regentes ipsi, pro conservationis societatis studio, ad imperium obtainendum inter se magna contentione agunt.

d) « Marxismus », magnum societatis periculum, inimicus est; doctrina illius magis magisque mentes aggredit et illius artificium non minores factiones solum sed aliquos etiam « democristiani » allicit.

Inimicus alter, « laicismus » est: multo magis contra catholicam doctrinam quam contra clericos, a « liberalismo » et « radicalismo » rectum, secreto a vigilante et imperante « massoneria » motus est. « Laicismus », cui mere utilitaristicae factiones palam adsunt, de animo Deum excidit, crescit aliquosque catholicos aggredit.

e) Etiam « cura rerum », quam « oeconomiam » vocant, cum rebus societatis rationem habet. « Oeconomia » in « monopolii » contrahitur et in opificum et agri culturae detrimentum, ad « urbanesimum » convergit.

Res ipsa in corruptione morum magnam pattern habet et vinculos familiares dissociat.

II. *Postulationes*

- a)* Clara et absoluta damnatio errorum et doctrinarum similium.
- b)* Damnatio factionum in incomposita progressione.
- c)* Monitio paterna sed suprema quotiescumque homines vel factiones dissociationis causa sunt.
- d)* Codificatio « oeconomiae » quaestions secundum Summorum Pontificum institutiones.
- e)* Libertas Ecclesiae quod ad factiones in re publica gerentes.

DE RELIGIOSIS

De mutua cooperatione Clerum saecularem inter et regularem

Ecclesiam omnino desiderare cooperationem inter Clerum saecularem et Religiosum manifestum est, sive ex eius opera in saeculorum decursu, sive ex ipsa Lege Canonica (can. 608). Ibi enim praecipit Superioribus religiosis ut curent suorum subditorum diligentiam erga petitiones Ordinariorum Loci et Parochorum; vicissim hortatur Ordinarios et Parochos ut magni faciant operam Religiosorum praesertim in Ministerio Missionum et Confessionum.

Plurimum utilitatis pro vita spirituali populi Christiani ipsiusque Cleri obtentum esse ex praesentia Communitatum Religiosarum comitantium Ministerium Cleri Dioecesani abunde historia testatur. Familiae enim Religiosae quae multipli foecunditate in vinea Domini ortae sunt, efficaciter ministerium exercuerunt ad fidem in populis firmandam, in promovendis operibus Cultus, in virtutibus evangelicis, in educanda iuventute, in infirmis et pauperibus iuvandis, in oratoriis constituendis et scholis, in Verba Dei et Sacramentis ministrandis.

Non est tamen praetereundum extitisse sat frequenter discrimina quaedam inter Clerum utrumque, propter similaria ministeria in eodem loco exercita, erga eundem populum, aliquando non ita numero conspicuum qui egeret praesentia multarum Ecclesiarum pro suis necessitatibus spiritualibus. Ipsa vita Sanctorum Institutorum Ordinum et Congregationum Religiosarum specimina plura praebet huiusmodi controversiae, quae aliquando fragilitates humanae iudicandae videntur, quandoque vero in iurium collisione fundantur, quae perplexitatem animorum generant. Nee defuerunt momenta quibus simultates mutuae in fidelium damnum versabantur.

Sapiens Ecclesiae regimen monita Sanctorum qui unice gloriam Nominis Christi inhiabant profert ante oculos omnium. Pluribus etiam Legibus conatur pacem efficacem et utilem cooperationem certam reddere in bonum commune.

Codex enim, etsi statuit plures Religiosas Familias esse exemptas a Iurisdictione Ordinariorum Loci, et immediate Sanctae Sedi subiectas, attamen ipsam exemptionem moderatur pluribus Canonibus qui volunt Regulares et Religiosos Ordinario Loci dependentes in operibus Ministerii, in praedicatione, in confessionibus audiendis (cann. 615, 874, 1338). Ceterum ipsi Religiosi sua sponte optant saepissime praesentiam in suis Domibus et Ecclesiis Ordinariorum et Parochorum, ut unitas populi erga suos Pastores tecta maneat, et ita persequantur desiderium

Ecclesiae sive in fide firmando, sive in ovibus perditis requirendis. Ita fit ut mutua aemulatio in bonum et gloriam Dei efficaciter promoveatur.

Cum tamen humanae res saepe tentamina experiantur quae indigent vigilancia Superiorum et eorum praecarto decisivo, proponenda videtur maior Ordinarii Loci auctoritas in Ministerio Religiosorum etiam in propriis Domibus et Ecclesiis exercendo erga populum fidelem, ita ut eorum actio et zelus maxime foveatur iuxta ipsorum vocationem et institutiones, et cuivis damno divisionis occurratur.

ffl FRANCISCUS IMBERT!
Archiepiscopus Vercellensis

239

Exe.MI P. D. CAROLI LIVRAGHI

Episcopi Verulani et Frusinatensis (Veroli e Frosinone)

Verulis, die 28 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi est humiliter in Domino communicate Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae animadversiones et vota pro futuro Concilio.

Argumenta ad tria capita colligi possunt, doctrinam nempe, disciplinam, technicam.

I. *De doctrina*

a) Clarius enucleare sensum et fines dogmatis Corporis mystici. Quaenam inter Sacerdotium et Laicum relatio dogmatica? Quousque Laicus dici potest Sacerdos?

b) Definite Mariam omnium gratiarum mediaticem.

c) Quam apertissime explanare relationes inter Ecclesiam et politicas factiones.

II. *De disciplina pastorali*

a) Corpus mysticum, quod invisibilem et intrinsecam habet unitatem, habeat et extrinsecam exterioremque unitatem! Unitas suprema lex esto!

Unitas in caritate materiali seu beneficentia, in ideis propagandis per ephemeredes, per machinas quas radio, televisione, cinema, vocant, unitas in scholis, in vita communi clericorum, in paroeciarum et Dio-

cesium contrahendo numero (auferatur tandem maxima quae nunc est differentia inter paroeciam et paroeciam, dioecesim et dioecesim circa animarum numerum et bona beneficialia), unitas in apostolico labore omnium Ordinum et Congregationum coordinando.

b) Alacre studium plene possidendi omnia ad propagandas ideas media quae vocant « radio, televisione, stampa, cinema, cultura ». Dum missionalis Sacerdos in Africa decem animas capit, Romae animae pereunt!

c) Inamovibilitatem parochorum temperate, concussum ad paroecias abolere, vicissitudines et optiones, servata iustitia, parochis statuere, officium divinum corrigere et imminuere, usum vestis talaris plenissime confirmare, ubi nunc mos est. Confirmare gravem quam habent Christiani obligationem audiendi, in diebus sacris catechesim.

III. De technica pastorali

Agilem et sobriam burocratiam in Actione catholica statuere. Ad oratoria construenda cum ludis qui vulgo « palestra, campo sportivo, teatro » vocantur, enixe hortari.

Omnis Paroecia suam habeat domum paroeciale, et omnis Regio Conciliaris suum pro Sacerdotibus invalidis et aetate onustis asylum!

Vocationes sacerdotales in pueris et in iuvenibus post lycaeum curare. Clericus, accepta tonsura, expensas quas « retta mensile » vocant amplius ne solvat: res Ecclesiae est, Ecclesia eum nutriat!

Matrimonium militibus (carabinieri, pubblica sicurezza ecc.) anticipate. Religiosi mendicantes in publicis exercitiis ne eleemosynas colligant. Veste chorales, indumenta pontificalia etc. imminuere et ad sobriam formam redigere.

Episcopi ampliores habeant facultates in seminariis maioribus Ordinibus religiosorum concreditis, in dispensandis impedimentis, in legatis reducendis, in binationibus vel trinationibus concedendis, in bonis ecclesiasticis alienandis.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

ffi CAROLUS LIVRAGHI
Episcopus Verulanus-Frusinatensis

240

Exe.MI P. D. IOSEPHI CARRARO

Episcopi Veronensis (Verona)

Veronae, die 1 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Rescribens ven. Epistulae, quam Eminentia Tua subscrpsit, Pontificiae Commissionis Antepraeparatoriae Concilii Oecumenici (n. 1 C/59-1442 diei 18 iunii) simpliciter et aperte in adnexis foliis exponam quae sentiam, quad spectat ad argumenta et explicationem proximi Concilii Oecumenici.

Omnia fausta Eminentiae Tuae adprecor et, eo qua par est obsequio, Romanam Purpuram osculatus me addictissimum profiteor.

ffl IosEPHus CARRARO
Episcopus Veronensis

1. In primis cupio significare Augusto Pontifici animum gratissimum meum et totius Cleri et Populi Dioecesis Veronensis quad optime cogitaverit Concilium Oecumenicum indicere.

Nostra enim aetate perutilis videtur contio Episcoporum et Patrum Conciliarium, Summa Pontifice Praeside, qua clarissimae doctrinae exponantur, quae nostris temporibus maxime respondeant, praecepta discipline pro Clero et populo christiano apte revocentur, institutiones subiiciantur laboris pastoralis maxime idoneae novis rebus tecnicis et socialibus, quae a Concilio Vaticano ad nostram aetatem se evolverunt.

2. Humiliter hoc proponere audeam ut, perspecta magna vi laboris quae a Concilio tractanda erit, post hanc priorem inquisitionem Episcoporum, altera sequatur (quae, si fieri potest, ad aliquas doctrinas maximi momenti circumscribatur), quae spectet ad Collationes episcopales (regionales vel nationales): ita etiam in his labor praeparatorius agi potest perutilis, quippe qui laborem Concilii Oecumenici relevet; praeterea Episcopis utilis facultas sic praebetur disserendi de iis, quae usus eos docuit.

3. Aptissimum autem mihi videtur, recurrente Concilio Oecumenico, etiam populum bene disponi indicendo insolitum Jubilaeum quad ad totum orbem terrarum extendatur, quodque id maxime intendat: ut Christifideles, non solum in Dei gratia firmentur et fidei ardentius

adhaereant, sed etiam ut inter catholicos unitas et fraternitas in omnibus vitae partibus statuantur, quae in oblitione venisse videntur, quaeque maximam vim habent ad alliciendos ad Christi ovile absentes omnes.

4. Quod ad *doctrinas* spectat quae dignae mihi videntur quae a Concilio Oecumenico tractentur, haec habeo quae dicam:

A) Utilimum mihi videtur methodice statuere et praceptis claudere doctrinam catholicam, quae Litteris Encyl. continetur Leonis XIII, Pii X, Pii XI, quaeque completa est actibus et sermonibus Pii XII; praesertim:

- de re sociali, de doctrinis liberalibus et social-communistis;
- de matrimonio, de familia, de puerorum institutione;
- de relationibus Ecclesiam inter et Rem Publicam.

B) Perutile autem mihi videtur Concilium Oecumenicum resumere et decretis canonibusque statuere doctrinam, quae a Pio XII exposita est docurnentis et sermonibus, earn praesertim quae spectat:

ad Theologiam Ecclesiae (quae sint munera laicorum in Ecclesia);

ad Theologiam Eucharisticam et Marianam;
ad methodos et fines in studiis philosophicis et theologicis;
ad nonnulla problemata morum, quae a defuncto Pontifice partite acta et statuta sunt.

Etiam circa studium et interpretationem S. Scripturae instructio clara et certa utilis est: nam ratio dicendi alicuius doctoris, qui studia conficit etiam in Scholis ecclesiasticis maximi momenti, in perplexitatem et incertitudinem inducit pios et bonos sacerdotes.

C) In re *doctrinali-pastorali* inquisitio mihi videtur necessaria Concilii - statuentis, si res postulat, monitiones et condernnationes - nonnullarum scholarum, quae his quinquaginta annis ortae sunt et viguerunt quaeque humanitatem nostrae aetatis pervadunt. Quae praecipuae bae sunt: *agnosticismus*, qui dicitur, cum iis omnibus quae consequentur (pragmatismus, relativismus problematicus, modernismus etc.); *existentialismus*, qui atheismum redolet; neostoicismus, rationalismus, marxismus etc.

Hae formae mentis non pertinent solum ad nonnullos studiosos vel aliquarum scholarum; sed se extendunt ad omnes vitae partes, ad artern, ad litteras quaslibet; et etiam inter indoctos et humiles diffunduntur typis, representationibus et gravia quaedam efficiunt, ex. gratia: divisrnum, teppisrnum quern dicunt, rnorum corruptelarn et rnala illa, quibus farnilia afficitur.

Malorum istorum collectio *laicismo*, quern dicunt, continetur, qui cla-

rius appareat in vita publica, maxime in ea part_e, quae rempublicam administrandam respicit, sed qui omnes industrias humanas invasit et paulatim se immisit in agmina catholicorum, varie, sed semper gravi cum fidei et devotionis Ecclesiae periculo.

5. Ne Oecumenico Concilio memoria desit peculiaris devotionis et spei Virginis SS.mae, Dei Genitricis, tempus iam advenisse mihi videtur inspiciendi opportunitatem num Virgo Maria Mediatrix Universalis Gratiae *declaranda et definienda* sit, eo utique sensu quo a populo christiano intelligitur et qua iam liturgice celebratur in compluribus dioecesis.

6. Quod proprius ad opus *pastorate* spectat, haec mihi videntur esse problemata praecipua, maxime necessaria, quaeque maxime premunt, inspicienda in Concilio Oecumenico:

A) Augmentum numericum vocationum sacerdotalium: iuxta consilia prudentis et severae electionis: hoe autem ut non solum suae cuiusque Episcopi dioecesi consulatur, sed etiam aliis et extra fines nationis.

B) Recta institutio alumnorum in Seminariis;

C) Opportuna et constans cura iuvenum sacerdotum, primis saltem annis Sacerdotii.

Quibus in rebus documenta et consilia ultimorum Summorum Pontificum exstant: quorum nonnulla ad rem feliciter deducta sunt, sed alia pro nihilo habita sunt. Contra in multis Italiae Regionibus (et fortasse totius orbis terrarum) praemissae bonorum fructuum mihi videntur extare in omnibus partibus harum quaestionum. Sed cum formae horum trium problematum fortiter inter se difierant iuxta varias partes (quae natio, regio vel coniunctio regionum sunt), necessarium mihi videtur Commissionem constantem Episcoporum constitui, peritis rei nixam, ad studium modo et ratione conficiendum singularum harum quaestionum. Cuius Commissionis praecipue erit in studium horum problematum incumbere et omnia Collationi Episcopali, a qua electa fuit, referre. Quae omnia fieri debent, omnibus reverenter servatis quae ad Sacras Congregationes Romanas spectant (v. g. Seminariorum, Concilii etc.).

7. Praeterea aliud est problema *operis pastoralis*, quad maximi est momenti et anxietatis et curae omnibus pastoribus animarum est, quad *Catecheseos* et Verbi Dei praedicationis est, maxime quae ad adultos pertinent.

Perspicuum est Concilium Oecumenicum hac de re dare non posse praecepta certa et communia. Tamen a Concilio haec haberi posse videntur:

A) Efficax invitatio ad Collationes Episcopales, ut Episcopi singulorum Collationum una incumbant in studium huius problematis, prae-

oculis habitis mutatis condicionibus vitae socialis, nova ratione cogitandi large diffusa, novis qui serpent erroribus; itemque auxiliis illis, quae ex psychologia etiam, ex paedagogia et ex arte docendi provenire possunt; et tandem subsidiis omnibus perspectis, quibus ex facilitate communicandi et vulgandi frui licet.

B) Peculiaris invitatio ut vires uniantur ad firmandam, tecnicę et substantialiter, impressionem ephemeridum catholicarum, quae praesertim in quibusdam nationibus, ut in Italia, opprimitur mole impressionis laicae, quae contra religionem et morum honestatem est. Bona impressio ephemeridum, saltem aliqua in parte, supplere potest et perficere catechesim et praedicationem.

8. Quod ad opus *liturgicum-pastorale* attinet, utilis esse potest, ut censeo, collectio et ordinatio et, prope dixerim, codificatio praecipuum et communiorum praceptorum et opportunarum institutionum, quae his quinquaginta annis edita sunt, praesertim Pio XII Pontifice: ita ut fines certi statuentur, quos nee nimio amore rerum novarum vel renovationis rerum antiquarum, nee mente angustiore et strictiore problematum pastoralium, quae inter se coniunguntur, quisquam praetergredi possit.

9. Quad ad *relationes inter clerum saecularem* et clerum regufarem et inter hunc et Episcopum Dioecesis attinet, haec dicenda videntur:

A) favendum est maiori concordiae et ea firmanda inter duos Cleros, quae niti debet maioare inter ipsos cognitione et existimatione et humilitate.

B) Quam opportunissimum videtur Religiosos se immittere in vitam Dioeceseos, et - salvo instituto iuridico « exemptionis » - eos institui posse ab Episcopo in ipsorum industria ministerii et melius adhiberi posse in necessitatibus pastoralibus Dioeceseos.

C) Etiam quoad Instituta religiosa mulierum et instituta saecularia tum hominum tum mulierem (sive iuris dioecesani, sive iuris pontificii) utilis videtur magis idonea submisso Auctoritati Dioecesanae, maxime in iis quae ad apostolatum in Dioecesi pertinent.

10. Quoad *Associationes apostolatus laicorum*, quae nostra aetate varie ortae sunt et auctae in diversis nationibus et quae post bellum mundum in modum creverunt, Concilium Oecumenicum mihi videtur posse:

A) In lucem edere earum praecipuam necessitatem nostris diebus et commendare ut diffundantur et augeantur.

B) Omnes socios impellere ut spiritu originario earum imbuantur, qui spiritus est ardoris apostolatus christiani, qui vita ferventi interiori alitur.

C) Omnes societates hortari, ut magis magisque in dies intime, sin-

cere, realiter et fideliter Ecclesiae sc subiificant, sine compromissis et sine ullius naturae vinculis nee in ulla parte vitae cum partibus et viribus quae Ecclesiae adversantur.

D) Petere ab omnibus associationibus Apostolatus ut, quacumque in parte agunt, inter se uniant vinculis sincerae et industriae fraternitatis, et, quod agunt, inter se componant ut efficiacius sit.

11. Quod ad aliquas partes *disciplinae Cleri et Populi* pertinent, hoc dicendum:

A) Utile videtur revisere *Codicem Juris Canonici* de eligendis, transferendis et removendis Parochis, praesertim a paroeciis « inamovibili bus » et expeditiora reddere ea quae ad id consequendum requiruntur.

B) Utile etiam esse potest disciplinam revisere de ieiunio et abstinentia statutis anni diebus, ut, servato instituto poenitentiae, nobis temporibus accommodetur;

C) Postremum declarare iuvat quae sint opera, quae diebus festis prohibeantur, augmentatione horum operum et institutione Missae vespertinae perspectis.

:ffl Iosephus CARRARO
Episcopus Veronensis

241

Exe.Mi P. D. CAROLI ZINATO

Episcopi Vicentini (Vicenza)

Vicetiae, die 21 man 1960

Eminentissime Princeps,

Eminentiae Tuae litteris, tum die 18 iunii 1959 tum postea die 21 martii 1960 datis, respondere honori mihi duco, si Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico aliquot propo nam argumenta, quae, sive meo iudicio, sive exquisita prudentium sa cerdotum sententia, excutienda forent.

I. *Super Doctrina*

1. Ut sollemniter reconfirmetur Ecclesiae doctrina contra huius aetatis errores, praesertim contra materialismi errores.

2. Ut doctrina catholica definiatur: a) circa bellum hodiernum, at tends praecipue armis in usum nunc venientibus; b) circa ius proprietatis, operam seu laborem, et necessitudines inter operam locantes exercentesque.

3. Ut, attentis temporum nostrorum publicis institutis, iuxta etiam iam prospectam ab aliquot theologis doctoribus doctrinam, determinetur quo sensu intelligendum sit praeceptum abstinendi, diebus festis, ab operibus servilibus.

4. Ut in honorem et in praxim instantius revocentur studium ac meditatio S. Scripturae sive pro sacerdotibus, sive pro populo christiano, qui lamentabili prorsus laborat ignorantia circa verbum Dei scriptum.

5. Ut praedicatio verbi Dei ita fiat ut, relictis profanis argumentis et humanae sapientiae verbis, christiano populo praecipue Iesus Christus praedicetur, incarnatum Verbum, in Cruce mortuus pro amore nostri, factus cibus pro mundi vita.

6. Ut, attentis etiam huius temporis necessitatibus et erroribus, commune catecheseos exemplar exaretur, tanquam doctrinae christianaee elementorum primigenius codex, ex quo praecipue notiones hauriantur ad catechesim tradendam sive pueris sive adultis iuxta progredientes populi captum et culturam.

7. Ut augeatur in clericis et laicis missionale studium sive pro infideliuum conversione, sive pro fratum dissidentium reditu. In universa enim Ecclesia missionalis apostolatus et forma mentis sit et animi ardor.

II. Super disciplina

1. Clerus et populus necessariam ducunt opportunam privilegii exemptionis, qua Religiosi fruuntur, reformationem. Privilegium quale nunc intelligitur et ad rem deducitur, vitae rationem aggravat in dioecesisbus, praesertim aptius instructis, atque saepe saepius incommoda adducit, ob quae minus opportune adsunt et operantur Religiosi, de cetero optime commendabiles. Mens est ut exemptio ad internum dumtaxat pertineat regimen sodalitatum; in reliquis ut etiam Religiosi singulis subiciantur Episcopis. Necessa est impedire, immo adimere, mentis habitum illum, iam satis in animis multorum insitum, qui putare videtur varias in Ecclesia inesse Ecclesias. At proh! in multis Religiosis sodalibus, cogitatum instat illud supra Ordinem suum aut Congregationem et suos quorumque Supremos Moderatores nihil amplius esse nee Supremam quidem Ecclesiae Auctoritatem. Desideratur ut Religiosi sodales, qua filii, ad sincerum Summo Pontifici et Episcopis debitum obsequium adducantur et, Ordinariis ductoribus, inter saecularem ac regularem clerum caritatis, bonae aestimationis, ac actionis coniunctio promoveatur. Quanto maius et quale bonum adsequi posset!

2. Opinio est large diffusa novissimis his temporibus sive necessitate compulsos, sive etiam voto tantum adlectos omnia in unum ordinandi ad actionem melius instruendam, primarios quarundam institu-

tionum et adsoiationum moderatores immodice egisse erga Episcopos, quorum auctoritas non semper iusta aestimatione habita est. Episcopis, etiam in necessaria variarum ordinationum et inceptorum unitate, debita relinquatur iudicii et actionis libertas. Iidem, neque alii nisi Apostolica Sedes, a Deo positi sunt ad regendam dioecesim.

3. Ut quam maxime foveatur consuetudo vitae communis inter clericos saeculares. Ubi vero hoc in usu est iam, quot vitantur incommoda et quantum hauritur bonum!

4. Ut revocetur Clerus ad dignitatem vitae ac severitatem; externae quippe actiones, optimae quidem et necessariae, sacerdotem ab altari, a sacra poenitentiae tribunali, a studio sacrae doctrinae, ab armarum cura praecipue infirmorum, ne distrahant.

5. Sollicitat conditio sacerdotum miserorum illorum, qui, ad statum laicalem ob causas a can. 214 *C.I.C.* non consideratas redacti, devincti manent obligationi caelbatum servandi.

Possetne Concilium Oecumenicum quaestionem subire atque perspicere an huiusmodi quoque infelibus, qui a vocatione sua defecerunt, opus sit obligationem adimere caelibatus, quippe qui, a plerisque non servatus, ex leges constituit familias, ex qua re gravia praesertim in eventientem subolem mala consequentur?

6. A quibusdam auctoritas Concilii Oecumenici invocatur ad tollendas difficultates, quae opponuntur mutationibus inducendis in dioecesium finibus.

7. Nova ac magis aequa et caritati consentanea inducatur redditum ecclesiasticorum distributio tum in paroeciis tum in dioecesibus: ius habeat Episcopus ei qui abundat detrahere et ei qui indiget providere.

III. *Super S. Liturgia*

1. A multis, immo plurimis, liturgicus desideratur codex, qui universam ordinet bane materiam, saepenumero Clero quidem ignotam. Adfirmetur praeterea satis non esse sacrorum rituum nosse disciplinam, nisi eadem alatur vita christiana in precibus, poenitentia, mgl cum Christo Iesu et Ecclesia sui ipsius oblatione.

2. Breviarium ad simpliciorem redigatur formam, in iis praecipue quae ad historiam pertinent, ita ut elegantius et pietati ac captui magis accommodatum evadat, bene delectis Patrum homiliis, hactenus obscuris interdum et incomprehensibilibus. Perpendatur, si fortasse casus ferat, opportunitas distinguendi publicam Breviarii recitationem a privata, in qua quaedam omitti possint, ut verbi gratia, Responsoria et Antiphonae.